
  

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

e-mail supporto.elezioni@uniroma1.it 

 
 
 

L A R E T T R I C E  
 

VISTA   la legge n. 240/2010; 

VISTO  lo Statuto della Sapienza, emanato con Decreto Rettorale n. 3689 del 
29.10.2012 e ss.mm. e ii., ed in particolare l’art. 19 comma 3 il quale 
stabilisce la composizione del Senato Accademico prevedendo, tra 
l’altro, la partecipazione - senza diritto di voto - di un rappresentante 
degli assegnisti e dei dottorandi di ricerca, nominato dal Rettore sulla 
base di una consultazione tra gli aventi diritto; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2709 del 30.10.2020, con il quale è stato 
nominato il rappresentante degli assegnisti e dei dottorandi di ricerca per 
il biennio 2020/2022, con scadenza del mandato al 31.10.2022; 

VISTO   il “Regolamento Generale per le elezioni telematiche online degli Organi 
Centrali dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma”, emanato con 
D.R. n. 1962 del 15.06.2022 e in particolare il Titolo V dedicato alla 
“designazione del rappresentante degli assegnisti e dei dottorandi di 
ricerca nel Senato Accademico”; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 2023 del 27.06.2022 con il quale sono state 
indette le elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche nel 
Consiglio di Amministrazione, nel Senato Accademico, nel Comitato per 
lo sviluppo dello sport universitario per il biennio 2022/2024, che si 
terranno nel periodo 7-11 novembre 2022; 

VALUTATA  l’opportunità di svolgere le consultazioni per l’individuazione di un 
rappresentante degli assegnisti e dei dottorandi di ricerca nel Senato 
Accademico per il biennio 2022/2024 nel medesimo periodo delle citate 
elezioni per il rinnovo delle rappresentanze studentesche nel Consiglio 
di Amministrazione, Senato Accademico, Comitato per lo sviluppo dello 
sport universitario, nel periodo 7-11 novembre 2022; 

SENTITA   la Direttrice Generale: 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1 - Sono indette le consultazioni per l’individuazione di un rappresentante degli 
assegnisti e dei dottorandi di ricerca nel Senato Accademico per il biennio 2022/2024. 

Art. 2 - Ai sensi dell’art. 9 del vigente “Regolamento Generale per le elezioni telematiche 
online degli Organi Centrali dell’Università degli Studi La Sapienza di Roma”, le consultazioni 
si terranno contestualmente alle elezioni studentesche negli Organi di Governo e nelle 
Assemblee di Facoltà, che si svolgeranno in modalità online nel periodo 7-11 novembre 
2022.  

D.R. n. 2194/2022
Prot n. 66782del 19/07/2022 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:supporto.elezioni@uniroma1.it


 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

e-mail supporto.elezioni@uniroma1.it 

Art. 3 - L’elettorato attivo spetta agli assegnisti di ricerca che abbiano sottoscritto un 
contratto di ricerca e che, alla data della consultazione, non sia ancora concluso; spetta, 
altresì, agli iscritti ai corsi di dottorato di ricerca e che, alla data della consultazione, non 
abbiano ancora conseguito il titolo.  

Art. 4 - L’elettorato passivo spetta agli assegnisti di ricerca che sono titolari di un contratto alla 
data d’indizione delle consultazioni e agli studenti che risultano regolarmente iscritti al dottorato di 
ricerca per la sola durata ordinaria del corso, alla data di indizione delle consultazioni.  

Art. 5 - Le candidature dovranno essere presentate con PEC personale, allegando la 
domanda firmata digitalmente o con firma autografa e documento di riconoscimento in corso 
di validità, entro il 10° giorno precedente il primo giorno di votazione e pertanto entro le ore 
15:00 del 28.10.2022.  

Art. 6 - Le operazioni di voto si svolgeranno da remoto. Il sistema di voto sarà disponibile negli 

orari e nei giorni secondo il calendario di seguito riportato:  

• 07-08-09-10 novembre 2022 dalle ore 8:00 alle ore 18:00 

• 11 novembre 2022 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 
 
Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale Centrale, 
constatata la regolarità delle operazioni di voto, nonché il raggiungimento del quorum, darà 
inizio alle operazioni di scrutinio che si svolgeranno il giorno 11.11.2022 in seduta pubblica. 

Il rappresentante eletto resterà in carica un biennio accademico e pertanto fino al 
31.10.2024. 

 

 
L A R E T T R I C E  

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:supporto.elezioni@uniroma1.it

